§. 99. Si in elevatione poli p error committatur, qui
sit dp , in angulo quoque horario x error nascetur qui sit $d x$,
hicque ex differentiatione equationis $\cos. x = \frac{\sin. a - \sin. p \sin. s}{\cos. p \cos. s}$
ponendis a & p variabilibus cognoscetur, erit namque
 $-d x \sin. x = \frac{-dp \sin. s}{\cos. s} + \frac{dp \sin. p (\sin. a - \sin. p \sin. s)}{\cos. p^2 \cos. s}$, & $d x$
 $= \frac{dp (\sin. s - \sin. a \sin. p)}{\cos. p^2 \cos. s \sin. x}$. Qui error iterum, nisi circa ipsa
meridiem, facile tolerari potest, dummodo elevatio po-
li non nimis aberret.

§. 100. In ortu vel ocaſu solis, quem sine instrumentis
observare licet, dummodo refractionis ratio habeatur,
quemadmodum illustriss. Dominus de Maupertuis, in

148 MEDITATIONES MECHANICAE

Astronomia Nautica docet, hora diei, siquidem elevatio poli & declinatio solis sit nota, facillimè definietur. Cùm enim tum sit $\alpha = 0$, erit $\cos x = \frac{\sin p \sin s}{\cos p \cos s} = -\tan p$
 $\tan s$: unde si declinatio solis sit borealis, fiet $x > 90^\circ$, contra verò minor & utroque casu angulus x in tempus conversus, monstrabit verum momentum vel ortus solis vel occasus tempore.

§. 101. Quia hactenus altitudinem poli fatis exactè cognitam assumsi, nunc ad alteram hujus sectionis partem progrediar, investigaturus quomodo horam diei per observationes solis definiri conveniat, si elevatio poli penitus sit incognita. Ac primo quidem liquet hoc per unicam solis observationem praestari non posse, sed ad minimum duas altitudines solis adhiberi debere. Hincque ergo non solùm ad tempus interea præterlapsum, sed etiam ad variationem declinationis solis, & potissimum ad mutationem loci, quam navis interea subierit, erit respiciendum, quibus rebus hæc determinatio non parum difficilis rediditur.

§. 102. Usquehas difficultates paulatim superemus, ponamus primò navem situm non mutare, atque ex duabus altitudinibus solis, dato temporis intervallo, observatis, facile invenietur verum tempus pro utravis observatione; sive solis declinatio interea mutetur, sive minus. Sit enim

Fig. VII. HOZ meridianus loci, in quo navis existit, P polus, Z zenith, A & a loca solis binis observationum momentis, dabanturque arcus AP, aP quippe declinationum solis complementa, simulque ex tempore præterlapsu cognoscitur angulus APA, præterea verò dantur arcus verticalium circulorum ZA, Za, ut potè altitudinum observationarum complementa.

§. 103. Jam per puncta A & a concipiatur ductus arcus

ET A
 circuli maximi, quo q
 sentabitur, & in triang
 bus AP & aP, cùm
 latus AA & anguli P
 AZa, cognitis omni
 ZAA, ZaA; ex quib
 tis, elicientur anguli Z
 triangulo ZAP, ob
 ZAP, invenietur latu
 poli, & angulus ZPA
 à meridie indicabitur.

§. 104. Cùm igitur ponamus navem intere
 mutasse, ita ejus latitud
 angulum ad polum AP
 observationes elapsò me
 poris intervallo deduci
 addendam vel demand
 in orientem vel ab orien
 tem angulo APA defini
 tricè ut antè, reperi
 ra diei hora tempore ut

§. 105. Si autem
 mutaverit, calculus aliqu
 mulam generalem sup
 Sit tempore primæ obse
 natio solis = s, altitudo
 horarius, seu qui verum
 terra nunc versatur, ind
 servationis sit elevatio
 $= s + ds$; altitudo soli
 rarius verum tempus à n
 liaret, indicans = x.

, siquidem elevatio
nē definitur. Cūm
 $\frac{p \sin s}{\cos s} = \tan p$
alis, fiet $s > 90^\circ$,
gulus s in tempus
tum vel ortū solis

poli satis exacte co-
is sectionis partem
horam diei per ob-
elevatio poli peni-
uet hoc per unicam
, sed ad minimum
Hinc ergo non
, sed etiam ad va-
ssimum ad mutatio-
erit respiciendum;
arum difficilis red-

m superemus, po-
e, atque ex duabus
rvallo, observatis;
ravis observatione;
ne mirus. Sit enim
existit, P polus, Z ,
tionum momentis,
eclinationum solis
räterlapso cognos-
antur arcus vertica-
titudinum observa-
piatur ductus arcus

circuli maximi, quo quidem non via à sole percursa, præ-
sentabitur, & in triangulo sphærico APa ex datis lateri-
bus AP & aP , cūm angulo intercepto APa invenietur
latus Aa & anguli PAa , & PaA . Tum in triangulo
 ZAa , cognitis omnibus lateribus, reperientur anguli
 ZAA , ZaA ; ex quibus cum angulis PAa & PaA colla-
tis, elicientur anguli ZAP & ZaP , hincque denique in
triangulo ZAP , ob data latera ZA , PA & angulum
 ZAP , invenietur latus PZ complementum elevationis
poli, & angulus ZPA , quo tempus alterius observationis
à meridie indicabitur.

s. 104. Cūm igitur hic casus nihil habeat difficultatis,
ponamus navem interea cursu suo tantum longitudinem
mutasse, ita ejus latitudo manferit eadē, perspicuum est
angulum ad polum APa jam non amplius tempore inter
observationes elapsō mensurari, sed angulo ex hoc tē-
poris intervallo deduc̄to mutationem longitudinis vel esse
addendam vel dēmendā, prout navis vel ab occidente
in orientem vel ab oriente in occidentem feratur. Hoc au-
tem angulo APa definito, reliqua definientur trigonomo-
ticē ut antè, reperieturque tamen elevatio poli, quam ve-
ra diei hora tempore utriusque observationis.

s. 105. Si autem navis interea quoque latitudinem
mutaverit, calculus aliquanto fiet difficilior atque ad for-
mulam generalem suprà adhibitam primū recurramus.
Sit tempore primæ observationis elevatio poli $= p$; decli-
natio solis $= s$, altitudo solis observata $= a$, atque angulus
horarius, seu qui verum tempus à meridie ejus loci, ubi
terra nunc versatur, indicat, $= x$. Tempore secundæ ob-
servationis sit elevatio poli $= p + dp$, declinatio solis
 $= s + ds$; altitudo solis observata $= a'$, & angulus ho-
rarius verum tempus à meridie hujus loci, ubi navis nunc
haret, indicans $= x'$.

150 MEDITATIONES MECHANICÆ

§. 106. Sit intervallum temporis harum duarum observationum jam more solito ad angulum horarum reductum $= v$; hocque tempore navis secundum longitudinem ab occidente in orientem confecerit angulum $= \mu$; secundum latitudinem vero boream versus accesserit per angulum v , ubi me non monente intelligitur, si navis vel in occidentem, vel austrum versus, sit progressa, tum vel $- \mu$ pro μ , vel $- v$ pro v scribi oportere. Erit ergo $x' = x - v + \mu$, ideoque $x' = x + v + \mu$; & $dp = 0$; atque ex formula supra data colligitur, $\cos. x = \frac{\sin. a - \sin. p \sin. s}{\cos. p \cos. s}$ & $\cos. x' = \frac{\sin. a' - \sin. (p + dp) \sin. (s + ds)}{\cos. (p + dp) \cos. (s + ds)}$.

§. 107. Ex his quantitatibus cognitæ sunt s , $s + ds$ declinatio, scilicet, solis in utraque observatione borealis nam pro australi hi anguli negativè sunt accipiendi, porro altitudines a & a' cum intervallo v , atque mutationes longitudinis & latitudinis μ & v ; manentque duæ incognitæ x & p definiendæ, quibus etiam binæ æquationes inventæ sufficiunt. Posterior autem æquatio, evolutis differentialibus, dat $\cos. x' = \frac{\sin. a' - \sin. p \sin. s}{\cos. p \cos. s} + \frac{dp (\sin. a' \sin. p - \sin. s)}{\cos. p^2 \cos. s}$, $+ \frac{ds (\sin. a' \sin. s - \sin. p)}{\cos. p \cos. s^2} = \cos. (x + v - \mu)$. Quod si jam hinc p eliminare velimus, ope æquationis $\cos. x = \frac{\sin. a - \sin. p \sin. s}{\cos. p \cos. s}$ reperietur quidem æquatio valorem anguli x definientem sed opus foret immensum calculum inde adstruere.

§. 108. Calculum autem multò faciliùs expedire possumus, si modò azimuthum solis in alterutram observatione in computum ducamus, quod sufficit circiter saltem nosse, etiamsi error inde oriundus, si opus videatur, facile corrigi queat. Beneficio autem acutis magneticæ azimutha non adeò sunt incognita; ut non ad aliquod saltem gradus estimari queant, quod ad meum propositum sufficit.

ET AST

Sumto ergo polo P , forn quem vocemus brevitatis $= 90^\circ - s$, & $Pa = 90^\circ$ lo sphærico ZPa definiet gulis PAa , PaA .

§. 109. Sit porro angulus meridianus pro loco solis viso $- p$, arcus ZA præbebit in prima observatione. Deinde erit $ZPa = x'$, ideoque c meridianum respectu loci ne. Quare si capiatur Pz : bit arcus $z a$ complementū observatione: sicque habet $= 90^\circ - a'$, atque $Zz =$

§. 110. Si jam azimuth seu angulus $Hza = \theta$, quod esse ponio; & ex Z ad az erit $z u = v \cos. \theta$. Concipia mi Za erit $Za = au = 90^\circ$